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2. PROGRAMA FONDO DE DESARROLLO DEL INTERIOR 

2.1 Proyectos para aprobación 

 

Proyecto: FDI2018/1025 Construcción vial e hidráulica en Ciudad de la Costa – Zona B2 

Departamento: Canelones 

Técnico evaluador: Arq. Iris Rozada 

Descripción: El proyecto está compuesto de dos actividades principales:  

1-Pavimentación de calles de carpeta asfáltica 43.096m2 de calles principales e intermedias y 82.266m2 de 

calles internas. 

2-Pluviales: 22 Km de cunetas de diferentes tipos y canales de microdrenajes. 

Objetivo general: 

- Mejorar la calidad de vida de los habitantes de la ciudad: con el proyecto se mejora 

significativamente la calidad de vida de la zona y repercutirá positivamente en toda la zona.  

- Dar respuesta con infraestructura acorde al crecimiento de la ciudad: mejorar la circulación vial y el 

drenaje de pluvial.  

- Lograr coherencia y homogeneidad en la infraestructura de la ciudad: se pretende que las zonas de 

la ciudad que tengan similares características tengan similar infraestructura urbana, implementando 

así criterios de igualdad. 

Beneficiarios: Cantidad de beneficiarios directos en las zonas B2: 5.500 habitantes según censo 2011. 

Descripción de los beneficiarios directos: frentistas a las calles elegidas para la construcción de vialidad y 

pluviales.  

Beneficiarios indirectos: poblaciones del resto del área de influencia, usuarios de la infraestructura que no 

viven en el área a intervenir. 

Técnico Responsable GD: Ing. Laura Morales 

Tipo de Proyecto: Infraestructura 

Modalidad de ejecución: Licitación 

Plazo de ejecución: 17 meses 
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Mes previsto de inicio de obras: Octubre 2018 

Monto y fuentes de financiamiento 

 

Total FDI 
Contrapartida 

ID 

Monto básico ($) $ 189:761.739 $ 161:297.478 $ 28:464.261 

Porcentaje 100% 85% 15% 

 

Condiciones de certificación: La certificación se hará de acuerdo a la disponibilidad anual, registrando la 

sobre ejecución mensual, supeditando el pago a los disponibles de la cartera y el cupo de Ministerio de 

Economía y Finanzas. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

4 

 

Proyecto: FDI2018/1032 Proyecto FONADEP: Estudio preinversión y plan de negocios para emprendimiento 

turístico en parque San Francisco, Corrales de Abasto 

Departamento: Paysandú 

Objetivo general: Estudiar al menos dos propuestas innovadoras vinculadas al sector turístico, a realizarse 

en el predio del Parque San Francisco, Corrales de Abasto en el marco de una estrategia sostenible de 

desarrollo turístico en el Departamento de Paysandú. 

Objetivos específicos: 

- Procurar la sostenibilidad y viabilidad de los recursos turísticos y del entorno ambiental del Parque 

San Francisco, Corrales de Abasto. 

- Delimitar espacios homogéneos para el desarrollo turístico del Parque San Francisco, Corrales de 

Abasto. 

- Conseguir una mejor integración de la actividad turística del PSF-CDA en el conjunto de actividades 

de la región del litoral del río Uruguay (diversificada, integrada, transfronteriza). 

- Contemplar con detalle la escala territorial (local, zona, regional) y concretar con detalle las posibles 

actuaciones. 

- Favorecer o facilitar decisiones público- privadas en la planificación turística que Incluya 

instrumentos que protejan la identidad cultural, paisajística y ambiental del territorio. 

- Definir en función de las alternativas planteadas la gestión turística del Parque San Francisco, 

Corrales de Abasto. 

- Estudio de viabilidad de alternativas turísticas innovadoras para la región en diversas modalidades 

turistas (termal y/o de salud y bienestar y/o de ocio, eco turísticas otras) y de ser posible que se 

complemente con otros recursos que ya existan en Departamento. 

- Estudio de viabilidad económica, análisis y estrategias de captación de inversores para la zona. 

Monto y fuentes de financiamiento 

 

Total FDI FONADEP 

Monto básico ($) U$S 61.244 U$S 9.187 U$S 52.057 

Porcentaje 100% 15% 85% 

 

 

 

 

 

 

 



 

5 

 

Proyecto: FDI2018/1034 Proyecto FONADEP: Consultoría para emprendimiento turístico en padrón 5005, Las 

Cañas 

Departamento: Río Negro  

Descripción: Desarrollar un emprendimiento turístico en parte de este terreno y fraccionar el resto para la 

expansión de la zona urbana del balneario, en el marco del desarrollo de la zona costera. 

Objetivo general: Invertir en un complejo turístico en el balneario Las Cañas, que incorpore un sistema de 

termalización de su agua para uso recreativo, de forma de lograr desestacionalizar la oferta turística, obtener 

un diferencial comparativo, aumentar la demanda y convertirse en una opción atractiva para potenciales 

inversores. 

Monto y fuentes de financiamiento 

 

Total FDI FONADEP 

Monto básico ($) U$S 58.999 U$S 13.999 U$S 45.000 

Porcentaje 100% 24% 76% 
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Proyecto: FDI2018/1035 Proyecto FONADEP: Asesoramiento para la implementación de un Centro Cívico 

Comercial y viviendas en la manzana N°182 de Fray Bentos 

Departamento: Río Negro  

Descripción: Realizar un Centro Cívico Comercial, ello implicaría espacios destinados a la actividad comercial, 

incluido un supermercado, combinados con espacios de oficinas públicas con atención al público, que oficien 

como centros de atracción que faciliten el ingreso y flujo de personas. También la utilización de un sector de 

la manzana sería destinado para la construcción de viviendas, dichos alojamientos estarían  destinados a 

cubrir las necesidades de estadía de una nueva población (enfocada en estudiantes y docentes que no son 

de la ciudad, y deban radicarse en forma temporal o semi-permanente en la ciudad), que requieren una muy 

buena accesibilidad a servicios. 

Objetivo general: Determinar la posible demanda, definir un programa arquitectónico y establecer posibles 

estrategias para el desarrollo del proyecto, su comercialización, operación, comunicación y plan financiero. 

Monto y fuentes de financiamiento 

 

Total FDI FONADEP 

Monto básico ($) U$S 57.877 U$S 12.877 U$S 45.000 

Porcentaje 100% 23% 77% 
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Proyecto: FDI2018/1033 Proyecto FONADEP: Proyecto ejecutivo de la Central Hortícola de Salto 

Departamento: Salto 

Objetivo general: En primer lugar la contratación del estudio de pre-factibilidad técnica de la construcción 

de la Central Hortícola de Salto según anteproyecto. Y en segundo lugar, la confección de los términos de 

referencia para incluir en el pliego licitatorio que describan los aspectos técnicos y legales. 

Objetivos específicos: Preparar el Proyecto Ejecutivo de la Central Hortícola de Salto, incluyendo memorias 

y documentos necesarios para realizar posteriormente la correspondiente Licitación, según el Anteproyecto 

arquitectónico elaborado por la Licenciatura de Diseño Integrado de la Regional Norte de la Universidad de 

la República. 

Monto y fuentes de financiamiento 

 

Total FDI FONADEP 

Monto básico ($) U$S 32.842 U$S 4.926 U$S 27.916 

Porcentaje 100% 15% 85% 
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Proyecto: FDI2018/1009 Reconstrucción de Avda. Torres Medeiros en la ciudad de Tacuarembó 

Departamento: Tacuarembó 

Técnico evaluador: Ing. Manuel Solari 

Descripción: La presente intervención consiste en la reconstrucción de la Av. Torres Medeiros de la ciudad 

de Tacuarembó desde su empalme con la ruta 26 hasta el cruce con la calle Gonzalo Mieres. 

La intervención será integral; se reconstruirán los elementos necesarios para un adecuado drenaje de la vía 

así como todo su pavimento para lograr un adecuado nivel de servicio y por otra parte se generarán sendas 

peatonales para organizar la circulación en la zona. 

El problema actual se puede caracterizar por dos aspectos principales: 

1. La vía en la zona de intervención no tiene un diseño adecuado, siendo que no están adecuadamente 

delimitados los diferentes tránsitos que circulan por ella: vehículos (pesados y livianos), bicicletas y peatones. 

A su vez presenta elementos peligrosos para el tránsito antes mencionado en la forma de columnas en el 

centro de la calzada sin delimitación respecto del pavimento y cunetas y sistemas de captación precarios 

para las aguas pluviales en su recorrido. 

2. El estado del pavimento en sí es malo debido a que ya ha superado su vida útil, presentando hoy en día 

deformaciones y deterioro significativo de su capa superficial. 

Las consecuencias del problema son la generación de condiciones no adecuadas para la circulación del 

tránsito al que está sometida la avenida en cuestión así como la circulación del agua de las precipitaciones 

de forma no controlada afectando calles y predios adyacentes. 

Objetivo general: Reconstrucción de la Av. Torres Medeiros de la ciudad de Tacuarembó desde su empalme 

con la ruta 26 hasta el cruce con la calle Gonzalo Mieres. 

Beneficiarios: Cantidad de beneficiarios directos: 54.758 

Descripción de beneficiarios directos: es toda la población de la ciudad de Tacuarembó, la cual se ve 

beneficiada por el mejoramiento de uno de los accesos principales a la ciudad desde el Sur Oeste. 

Beneficiarios indirectos (cantidad y descripción): no se cuantifican, pero cualitativamente se puede afirmar 

que son todas aquellas personas que acceden a la ciudad de Tacuarembó mediante este acceso. 

 

Técnico Responsable GD: Arq. Sebastián Serradell 

Tipo de Proyecto: Infraestructura 

Modalidad de ejecución: Mixta 

Plazo de ejecución: 6 meses 

Mes previsto de inicio de obras: Abril 2019 
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Monto y fuentes de financiamiento 

 

 

Total FDI 
Contrapartida 

ID 

Monto básico ($) $ 35:817.750 $ 30:445.088 $ 5:372.662 

Porcentaje 100% 85% 15% 
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 AMPLIACIONES 

 

Proyecto: FDI2016/1062 Remodelación de Bvar. Rodó y Avda. José P. Varela de la ciudad de Rosario 

Departamento: Colonia 

Técnico evaluador: Ing. Cecilia Quiros 

Descripción: El objetivo principal de la ampliación es incorporar lo siguiente: Cordón cuneta, iluminación 

vehicular, ampliación de veredas, riego de niebla en calzada y rubros menores. 

Monto y fuentes de financiamiento de la ampliación 

 

Total FDI 
Contrapartida 

ID 

Monto básico ($) $ 1:319.152 $ 1:121.279 $ 197.873 

Porcentaje 100% 85% 15% 
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Proyecto: FDI2017/1010 Mejora vial y urbana en calles estructuradas de la ciudad de Young Río Negro  

Departamento: Río Negro  

Técnico evaluador: Ing. Manuel Solari 

Descripción: El proyecto presentado inicialmente tenía previsto dos etapas, la primera se encuentra en 

ejecución, la segunda, tenía pendiente la resolución de algunos aspectos técnicos que ya han sido definidos 

y acordados. Por dicha razón, se pasa a sectorial la recomendación de aprobación de la etapa 2 del 

proyecto de la ciudad de Young. El monto total de la etapa 2 es de $41.387.932 que será cofinanciado con 

la Intendencia de Rio Negro según la estructura de 85/15. La certificación y pago de los avances de obra, 

quedan condicionados a la entrega de la siguiente información: - Contrato de Slurry- Contrato de 

ampliación con la empresa INCOCI- Perfil transversal tipo- Laminas del proyecto de las calles Vasco Nuñez y 

Baltasar Brum- Laminas con la versión definitiva de los pluviales Otros aspectos a tener en cuenta:- Los 

metrajes correspondientes a la excavación a deposito y los caños de pluviales serán ajustados - el material 

de base a incorporar será de CBR > 70 en un espesor de 20 cm. 

Monto y fuentes de financiamiento de la ampliación 

 

Total FDI 
Contrapartida 

ID 

Monto básico ($) $ 41:387.933 $ 35:179.743 $ 6:208.190 

Porcentaje 100% 85% 15% 
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2.2 Proyectos en evaluación 

 

 

Intendencia 

Evaluador 

FDI 

 

Codproyecto 

 

Nombre Proyecto 

Fecha 

Ingreso 

Proyecto 

Comentarios CSD Octubre 2018 

Artigas 
Sorribas, 

Francisco 
FDI2017/1023 

Construcción de ciclovía y 

estación de ejercicios en la 

ciudad de Artigas 

08/06/2017 

Se comunicó por parte de la Intendencia la intención de 

ejecutar este proyecto en el 2019 - 2020. El 1 de diciembre 

de 2017 se envío mail recordatorio de la documentación 

pendiente. El 19 de febrero se informó por parte de la 

Intendencia de cambio en el proyectista del proyecto y se 

retoma la evaluación. Se está a la espera de que la 

Intendencia levante las observaciones pendientes. 

Artigas 
Sorribas, 

Francisco 
FDI2017/1075 

Intervención en calle Andrés 

Cheveste de la ciudad de 

Artigas 

23/10/2017 

Se recibió un perfil del proyecto, a la espera se complete 

la documentación del proyecto a efectos de iniciar la 

evaluación como proyecto. Se prevé su ejecución en el 

año 2020 (según la última propuesta de cartera 

presentada por la IDA). 

Artigas 
Marangós, 

Virginia 
FDI2018/1027 

Construcción de pluviales y 

pavimentos en calles del 

barrio Polleri 

28/08/2018 
El 17/10 se recibió la documentación solicitada, la misma 

está en estudio. 

Lavalleja 
Rozada, Iris y 

Varela, Alicia 
FDI2018/1011 

Reacondicionamiento de la 

Avda. Aparicio Saravia en la 

ciudad de Minas 

17/05/2018 

Se envió mail 10/10 como devolución a información 

recibida con detalle de puntos a aclarar. A la espera de 

respuesta por parte de la Intendencia. Este proyecto está 

previsto para ejecución 2019-2020. 

Río Negro Rozada, Iris FDI2017/1053 

Rehabilitación y ampliación 

de casa de la cultura de la 

ciudad de Young 

04/08/2017 El 22/10 se recibió documentación que está en estudio. 

Rivera 
Sorribas, 

Francisco 
FDI2018/1030 

Construcción de pluviales y 

pavimentos en calles del 

barrio La Pedrera 

10/09/2018 A la espera de ajustes y complemento solicitado. 

Salto 
Barna, Karina 

Rozada, Iris 
FDI2018/1019 

Mejora urbana Barrio San 

José de la ciudad de Salto 
11/07/2018 

Se envió nota de devolución del proyecto. A la espera de 

la devolución de la información  requerida. 
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2.3 9º Certificación 2018 

 

Certificaciones - Ejecución Septiembre/2018 

Organismo Codproyecto Nombre Proyecto Monto certificado $ 

Artigas - OPP FDI2016/1044 

Fortalecimiento de la producción 

familiar y el asociativismo en el 

departamento de Artigas 

64.839 

Artigas - OPP FDI2017/1015 

Construcción de pavimento de calles, 

cordones cuneta, sistema de drenaje 

de aguas pluviales e instalación de 

alumbrado público en la zona de 

barrio Sur de la ciudad de Artigas 

713.313 

Artigas - OPP FDI2017/1022 

Construcción de saneamiento en 

calle San Salvador de la ciudad de 

Artigas 

189.803 

Artigas - OPP FDI2017/1045 

Rehabilitación de calle General 

Fructuoso Rivera de la ciudad de 

Bella Unión 

648.600 

Canelones - OPP FDI2017/1004 
Infraestructura vial e hidráulica en 

Ciudad de la Costa (Zona B1 y C1) 
17.587.941 

Colonia - OPP FDI2016/1062 

Remodelación Bvar. Rodo y Avda. 

José Pedro Varela de la ciudad de 

Rosario 

1.310.786 

Colonia - OPP FDI2016/1074 
Acuerdo interinstitucional para el 

desarrollo de la quesería artesanal 
143.302 

Colonia - OPP FDI2016/1076 Escuela Segura 1.320.599 

Colonia - OPP FDI2017/1076 
Remodelación de calle Atanasio 

Sierra de la ciudad de Colonia 
2.215.118 

Durazno - OPP FDI2017/1009 

Construcción de dos alcantarillas tipo 

H y terraplenado en la calle 

Instrucciones del año XIII de la ciudad 

de Durazno 

319.988 

Flores - OPP FDI2016/1074 
Acuerdo interinstitucional para el 

desarrollo de la quesería artesanal 
27.090 

Flores - OPP FDI2017/1008 
Consolidación urbana cuadrante 

sureste de la ciudad de Trinidad 
4.427.172 

Florida - OPP FDI2016/1054 
Regularización de desagües pluviales 

en barrio Curuchet 
549.771 

Florida - OPP FDI2017/1031 
Acuerdo interinstitucional para el 

desarrollo de la quesería artesanal 
27.090 

Florida - OPP FDI2017/1034 

Mejora de la competitividad de la 

cadena de valor ovina en pequeños y 

medianos productores en la zona 

Centro y Este del departamento 

98.599 

Florida - OPP FDI2018/1006 

Mejora y optimización en el 

alumbrado público de la localidad de 

25 de Mayo 

791.833 
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Florida - OPP FDI2018/1010 
Mejora en infraestructura urbana de 

la localidad de Casupá 
979.081 

Lavalleja - OPP FDI2017/1028 
Consolidación del barrio Las Delicias 

de la ciudad de Minas 
2.284.113 

Lavalleja - OPP FDI2017/1029 
Recuperación de calles urbanas en el 

departamento de Lavalleja 
1.638.054 

Lavalleja - OPP FDI2017/1077 
Recargo y tratamiento bituminoso 

doble en camino La Calera 
114.725 

Maldonado - OPP FDI2017/1062 
Construcción de doble vía 

continuación Avda. Aiguá - Etapa II 
6.058.796 

Paysandú - OPP FDI2017/1021 
Urbanización del barrio Solari - 

Gamundi 
3.731.378 

Paysandú - OPP FDI2017/1042 
Urbanización barrio El Roble de la 

ciudad de Paysandú 
2.090.262 

Paysandú - OPP FDI2017/1043 

Acondicionamiento del 1° anillo 

perimetral de la Ciudad de Paysandú 

- Etapa 1 

2.162.094 

Paysandú - OPP FDI2018/1020 

Mantenimiento vial dentro de primer 

anillo perimetral - Ciudad de 

Paysandú cuadrante 4 

3.453.849 

Río Negro - OPP FDI2017/1010 

Mejora vial y urbana en calles 

estructuradas de la ciudad de Young 

Río Negro 

1.309.012 

Río Negro - OPP FDI2017/1044 

Mejora vial y urbana en calles 

estructuradas de la Ciudad de Fray 

Bentos 

678.795 

Río Negro - OPP FDI2018/1008 Adquisición de maquinaria 1.777.562 

Rivera - OPP FDI2016/1016 
Fortalecimiento de la cadena de 

producción de sandía 
34.000 

Rivera - OPP FDI2016/1039 Polo de desarrollo agropecuario 1.167.719 

Rivera - OPP FDI2017/1006 
Acondicionamiento urbano de 

Vichadero - Fase I 
4.550.041 

Rivera - OPP FDI2017/1054 
Rehabilitación de la calle Nemesio 

Escobar de la ciudad de Rivera 
1.175.644 

Rocha - OPP FDI2016/1032 

Pavimentación y desagües pluviales 

en el barrio Tito Fernández de la 

ciudad de Chuy 

345.190 

Rocha - OPP FDI2016/1003 
Terminal de ómnibus de la ciudad de 

Rocha 
202.786 

Rocha - OPP FDI2017/1057 

Reparación de cordón cuneta y 

badenes de hormigón en Avda. 

General Artigas de la ciudad de 

Velázquez 

107.427 

Rocha - OPP FDI2017/1058 
Acondicionamiento de acceso a 

Rocha por Avda. Martínez Rodríguez 
222.298 

Rocha - OPP FDI2017/1063 
Colocación de autotrabantes en 

calles del balneario La Paloma 
1.107.404 
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Rocha - OPP FDI2018/1029 

Pavimentación y desagües pluviales 

en el barrio Lavalleja de la ciudad de 

Rocha 

674.101 

Salto - OPP FDI2013/1075 
Mejora vial y urbana del eje vial 

Carlos Reyles en la ciudad de Salto 
1.894.467 

San José - OPP FDI2016/1074 
Acuerdo interinstitucional para el 

desarrollo de la quesería artesanal 
202.830 

San José - OPP FDI2018/1016 
Repavimentación de calles en la 

ciudad de San José de Mayo  
2.864.850 

Soriano - OPP FDI2016/1074 
Acuerdo interinstitucional para el 

desarrollo de la quesería artesanal 
48.714 

Soriano - OPP FDI2018/1005 
Acondicionamiento urbano barrio 

suroeste de la ciudad de Dolores 
6.257.544 

Tacuarembó - OPP FDI2016/1010 

Acondicionamiento urbano barrio 

Etcheverry de la ciudad de 

Tacuarembó 

934.440 

Tacuarembó - OPP FDI2016/1064 Incubamypes 69.725 

Tacuarembó - OPP FDI2016/1017 

Pavimentación y obras de desagües 

de pluviales en calles de los barrios El 

Patio, Licandro, Montevideo y Nuñez 

de la ciudad de Tacuarembó 

2.941.315 

Tacuarembó - OPP FDI2017/1067 
Instalación de alumbrado público 

para la localidad de Curtina 
3.799.144 

Treinta y Tres - OPP FDI2016/1002 

Consolidación y descentralización del 

Programa de desarrollo de 

proveedores de Treinta y Tres 

181.118 

Treinta y Tres - OPP FDI2017/1060 
Consolidación del barrio Villa Sara de 

la ciudad de Treinta y Tres 
2.464.142 

    
Fecha cierre 

   
Septiembre/2018 

 
Total Certificaciones FDI: $ 87.958.463 
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2.4 Financiamiento comprometido 

 

Intendencia Presupuesto 2018 

Financiamiento 

comprometido 

2018 

% comprometido 

2018 

Financiamiento 

comprometido 2019 

Financiamiento 

comprometido 

2020 

Artigas 88.456.011 83.813.064 95% 35.464.297 0 

Canelones 209.815.947 182.670.434 87% 101.911.826 77.028.245 

Cerro Largo 103.839.665 102.677.872 99% 125.230.141 27.392.964 

Colonia 47.860.258 43.831.891 92% 30.927.038 0 

Durazno 72.787.475 70.880.501 97% 0 0 

Flores 26.921.395 25.612.990 95% 25.744.607 8.228.802 

Florida 63.528.794 53.787.850 85% 53.059.766 688.769 

Lavalleja 66.520.060 64.239.662 97% 28.415.789 27.931.577 

Maldonado 41.735.284 37.679.155 90% 37.454.032 0 

Paysandú 89.025.776 87.595.451 98% 79.892.003 8.500.000 

Río Negro 51.421.289 48.600.628 95% 35.179.743 0 

Rivera 105.121.636 91.121.495 87% 65.372.175 4.415.913 

Rocha 61.819.499 52.235.824 84% 45.933.088 1.253.354 

Salto 105.548.960 97.787.285 93% 73.967.763 0 

San José 60.964.852 55.357.961 91% 23.651.584 0 

Soriano 57.261.380 53.656.788 94% 4.574.919 0 

Tacuarembó 109.109.990 103.135.957 95% 53.747.328 0 

Treinta y Tres 62.531.705 60.021.590 96% 100.824.749 58.377.555 

Total 1.424.269.976 1.314.706.396 92% 921.350.848 213.817.179 

 

 

 No se incluyen los proyectos que se presentan a aprobación en CSD de octubre 2018. 
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2.5 Ejecución 
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2.6 Pagos 

 

FONDO DESARROLLO DEL INTERIOR - PRESUPUESTO  2018 

Departamento Porcentaje 
Total presupuesto 

2018 

% Ejecución 

acumulada (8° 

Certificación) 

 Ejecución acumulada  

(8° Certificación) 

 Ejecución  en 

trámite (9° 

Certificación) 

Artigas 6,21% 88.456.011 45,07% 39.863.447 1,83% 

Canelones 14,73% 209.815.947 66,14% 138.762.775 8,38% 

Cerro Largo 7,29% 103.839.665 71,69% 74.445.173 0,00% 

Colonia 3,36% 47.860.258 82,88% 39.665.729 10,43% 

Durazno 5,11% 72.787.475 64,27% 46.781.427 0,44% 

Flores 1,89% 26.921.395 82,82% 22.297.190 16,55% 

Florida 4,46% 63.528.794 22,82% 14.497.267 3,85% 

Lavalleja 4,67% 66.520.060 30,07% 20.000.916 6,07% 

Maldonado 2,93% 41.735.284 67,73% 28.266.541 14,52% 

Paysandú 6,25% 89.025.776 34,32% 30.550.139 12,85% 

Río Negro 3,61% 51.421.289 20,07% 10.320.654 7,32% 

Rivera 7,38% 105.121.636 76,88% 80.817.672 6,59% 

Rocha 4,34% 61.819.499 44,07% 27.244.514 4,30% 

Salto 7,41% 105.548.960 41,34% 43.634.526 1,79% 

San José 4,28% 60.964.852 15,94% 9.716.819 5,03% 

Soriano 4,02% 57.261.380 68,89% 39.449.598 11,01% 

Tacuarembó 7,66% 109.109.990 46,78% 51.042.593 7,10% 

Treinta y Tres 4,39% 62.531.705 41,44% 25.910.882 4,23% 

Total 100% 1.424.269.976 52,19% 743.267.862 6,18% 
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FONDO DE  DESARROLLO DEL INTERIOR - PRESUPUESTO 2018 - PAGOS  

Departamento  
Ejecución 8° 

Certificación 
Pagos Abril  Pagos Mayo  

Pagos 

Junio  
Pagos Julio 

Pagos 

Agosto 

Pagos 

Setiembre 

Pagos 

previstos 

Octubre 

Saldo al 

22/10/2018  

Artigas 39.863.447 4.568.787 12.478.060 3.728.246 1.774.761 5.862.516 3.056.910 8.394.167 0 

Canelones 138.762.775 53.811.450 29.786.571 10.148.363 25.610.888 9.144.348 4.840.887 5.420.268 0 

Cerro Largo 74.445.173 30.733.879 9.941.954 400.328 4.061.057 16.260.255 6.165.807 6.881.893 0 

Colonia 39.665.729 10.299.236 6.019.536 2.493.950 10.476.025 9.079.638 241.575 1.055.770 0 

Durazno 46.781.427 3.303.605 15.973.849 5.061.995 18.827.558 1.470.279 320.353 1.823.789 0 

Flores 22.297.190 13.829 1.429.195 2.182.070 12.737.410 3.568.871 2.365.814 0 0 

Florida 14.497.267 1.650.613 2.695.248 259.881 4.496.357 3.105.544 1.103.728 1.185.895 0 

Lavalleja 20.000.916 0 3.756.464 3.061.068 3.059.611 2.380.906 4.033.270 3.709.596 0 

Maldonado 28.266.541 5.411.197 5.866.167 2.814.309 11.814.655 847.251 1.512.962 0 0 

Paysandú 30.550.139 4.528.659 2.761.713 3.778.902 3.328.819 4.517.736 5.514.897 6.119.413 0 

Río Negro 10.320.654 0 2.532.073 666.340 365.242 1.339.949 371.244 5.045.806 0 

Rivera 80.817.672 25.631.280 11.208.902 4.637.641 11.024.995 11.421.847 1.107.876 15.785.131 0 

Rocha 27.244.514 3.557.826 2.342.926 2.621.263 1.470.620 2.106.398 2.361.891 12.783.590 0 

Salto 43.634.526 0 13.589.685 4.450.617 3.429.105 514.640 21.289.804 360.675 0 

San José 9.716.819 103.544 7.689.065 103.927 648.340 1.082.595 89.349 0 0 

Soriano 39.449.598 2.618.081 4.452.067 3.753.804 14.821.222 3.264.127 5.288.176 5.252.121 0 

Tacuarembó 51.042.593 1.638.339 12.235.542 5.775.003 15.178.649 5.876.027 2.543.942 7.795.090 0 

Treinta y Tres 25.910.882 2.129.675 1.768.722 2.796.662 3.562.972 4.183.225 3.260.960 8.208.666 0 

Total 743.267.862 150.000.001 146.527.739 58.734.369 146.688.286 86.026.153 65.469.445 89.821.869 0 

 



 

21 

 

3. PROGRAMA CAMINERIA RURAL 

3.1 Proyectos para aprobación 

 

Proyecto: PCR2018/1017 Pavimentación del circuito pesado del tránsito pesado en el sector sur de la ciudad 

de Canelones (Camino Passadore-Dorbal Silveira) 

Departamento: Canelones 

Técnico evaluador: Ing. Manuel Solari 

Descripción: El proyecto de referencia consiste en la pavimentación del circuito donde se desviará el tránsito 

pesado que tiene como destino el frigorífico Canelones y el tránsito pesado que circula en dirección Sur-

Oeste o viceversa, para que no ingrese al centro de la ciudad de Canelones. 

El proyecto constará de la pavimentación del circuito camino Passadore-Dorbal Silveira (aproximadamente 7 

Km), desde la Ruta Nº 5 hasta la calle Pando en la ciudad de Canelones; mediante la ejecución de carpeta 

asfáltica en caliente, previo recargo con material granular de CBR>80% y reciclado in situ con cemento 

portland, reacondicionamiento hidráulico, que incluye la construcción de alcantarillas, entradas domiciliarias 

y cabezales de hormigón armado y señalización vertical y horizontal. 

El área de influencia del proyecto comprende la ciudad de Canelones, además de la población rural de esa 

zona, totalizando 20.000 personas. La población rural se dedica a la actividad hortifructícola, vitivinícula, y de 

granja y utilizan ese camino para transportar su producción; también usará el circuito el tránsito pesado que 

tiene como destino el frigorífico Canelones y tránsito pesado que circula de Oeste a Sur, para evitar que 

circulen por la zona urbana céntrica de la ciudad. 

Objetivo general: Pavimentación del circuito donde se desviará el tránsito pesado que tiene como destino el 

frigorífico Canelones y el tránsito pesado que circula en dirección Sur-Oeste o viceversa. 

Beneficiarios: Descripción de beneficiarios directos: Los camiones que transitan el circuito transportan 

rubros vinculados a la agropecuaria, además de los habitantes de las localidades mencionadas anteriormente 

en ómnibus y automóviles, los beneficiarios directos ascienden a 20.000 personas. 

Técnico Responsable GD: Ing. Alex López 

Tipo de Proyecto: Infraestructura 

Modalidad de ejecución: Licitación 

Plazo de ejecución: 7 meses 

Mes previsto de inicio de obras: Marzo 2019 
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Monto y fuentes de financiamiento 

 

Total 
Programa 

994 

Programa 998 

y 999 

Monto básico ($) $ 84:651.224 $ 59:255.857 $ 25:395.367 

Porcentaje 100% 70% 30% 

 

 

 

Condiciones de certificación:  

Presentar: 

- Hoja de Ruta 

- Adecuación de señalización vertical según las observaciones realizadas al proyecto 

- Proyecto de señalización horizontal según normativa nacional 
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Proyecto: PCR2018/1010 Rehabilitación de la estructura del puente sobre el Arroyo Sauce (UYCO0036)  

Departamento: Colonia 

Técnico evaluador: Ing. Cecilia Quiros 

Descripción: Realizar obras de recuperación del Puente sobre el Arroyo Sauce, en el departamento de 

Colonia. De acuerdo a las condiciones actuales la intervención consiste en reparar revestimientos, 

infraestructura y superestructura, aumentando la capacidad estructural del puente. De esta forma se logrará 

un puente recuperado, con mejores prestaciones y en condiciones segura para la circulación de personas y 

vehículos. 

Objetivo general: Contribuir a mejorar la accesibilidad en la zona, a través de una estructura rehabilitada y 

en condiciones para su uso. 

De esta forma se estará brindando garantías a la población en lo relacionado a la seguridad vial, a través de 

una estructura recuperada, cartelería e iluminación adecuada en la zona. 

Beneficiarios: Descripción de beneficiarios directos: 

Los beneficiarios directos están comprendidos por los habitantes de Juan Lacaze, Artilleros y Santa Ana, los 

que ascienden a un número de 13.111 pobladores. 

De los mismos se estima que 50 son pequeños productores (agrícolas y lecheros), 539 son estudiantes de 

secundaria, 706 son estudiantes de primaria y de educación inicial, 50 son funcionarios docentes y no 

docentes de Secundaria y Primaria; integrantes de CENREC (Centro de Rehabilitación Ecuestre), los que 

ascienden a 24, más 20 beneficiarios del Centro (cifra incluida dentro del número total de pobladores). 

Respecto a la empresa de transporte de pasajeros TAB, la que tiene una frecuencia diaria de Juan Lacaze a 

Colonia y de Colonia a Juan Lacaze, estimándose un chofer y un guarda por servicio, se calcula unos 14 

beneficiarios del transporte de pasajeros. Otros trabajadores que no se pueden cuantificar son aquellos 

empleados en la Planta de ANCAP, y del Puerto del Sauce. 

Asimismo se identifican por lo menos 2 trabajadores del transporte de Carga de la Empresa Granja Pocha 

S.A, quienes retiran a diario la producción de la zona, y que no forman parte de la cifra total del número de 

pobladores determinado anteriormente. 

Técnico Responsable GD: Ing. Gonzalo Santos 

Tipo de Proyecto: Infraestructura 

Modalidad de ejecución: Licitación 

Plazo de ejecución: 5 meses 

Mes previsto de inicio de obras: Mayo 2019 
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Monto y fuentes de financiamiento 

 

Total 
Programa 

994 

Contrapartida 

ID 

Monto básico ($) $ 12:590.873 $ 8:813.611 $ 3:777.262 

Porcentaje 100% 70% 30% 

 

Condiciones de certificación:  

1-Remitir plano ES01-04--06 corregido (Aclarar el recubrimiento y distancia desde la estructura existente en 

ambos cortes, falta información para determinar las dimensiones de los estribos del recrecido) 

2-Agregar al proyecto aclaraciones sobre armaduras que permita visualizar y metrar de manera más simple  y 

simplifique la instancia constructiva 

3- Adjuntar cataloga de Anclajes HILTI 
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Proyecto: PCR2018/1024 Rehabilitación del camino Domínguez 

Departamento: Rivera 

Técnico evaluador: Ing. Manuel Solari 

Descripción: El objeto del proyecto es contribuir a la mejora de la transitabilidad en un tramo de 1.4 km 

partiendo desde la entrada del vertedero municipal y hacia la escuela Las Tunitas N°71 en el departamento 

de Rivera. Para ello se propone la rehabilitación de un pavimento en tratamiento bituminoso doble, ya 

presenta solamente una base de tosca basáltica con un gran deterioro. 

Objetivo general: Lograr una infraestructura adecuada para la zona a los efectos de contribuir a la mejora 

de la transitabilidad desde el vertedero municipal hacia la Escuela N°71 Las Tunitas. 

Beneficiarios: Con el proyecto se busca una mejora en los costos operativos, los tiempos de traslados y una 

mejora en la seguridad de circulación. 

A los efectos de cuantificarlos, por un lado se identificaron 38 viviendas rurales en el entorno del camino, lo 

cual equivale a aproximadamente un total de 98 personas, teniendo en cuenta el último censo realizado en el 

país. Además, se encuentra la comisaría de Policía, una pista de carrera de motos concurrida cuando se 

realizan eventos deportivos. 

Técnico Responsable GD: Ing. José Carlos Antúnez 

Tipo de Proyecto: Infraestructura 

Modalidad de ejecución: Mixta 

Plazo de ejecución: 4 meses 

Mes previsto de inicio de obras: Noviembre 2018 

Monto y fuentes de financiamiento 

 

Total 
Programa 

994 

Contrapartida 

ID 

Monto básico ($) $ 5:082.084 $ 3:557.459 $ 1:524.625 

Porcentaje 100% 70% 30% 
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Proyecto: PCR2018/1018 Pavimentación Ruta 109 

Departamento: Rocha 

Técnico evaluador: Ing. Francisco Sorribas 

Descripción: El proyecto considera la pavimentación de la Ruta 109, en un tramo de 4 Km que se extiende 

desde los accesos a la ciudad de Rocha hacia el noroeste (Localidad de Aiguá). 

Las obras a realizar son las siguientes: 

- Reconformación y estabilizado con cemento pórtland de la capa de base en un espesor de 20 cm. 

- Limpieza y regularización de faja. 

- Aplicación de capa de rodadura de tratamiento bituminoso doble y sellado. 

- Incorporación de señalización horizontal (líneas de borde, eje y no adelantamiento). 

Cabe mencionar que estas obras complementan las ya realizadas en el año 2015. En dicha oportunidad se 

ejecutaron a nuevo todas las alcantarillas del tramo y se colocó la señalización vertical correspondiente.  

Por tal razón, con la actual intervención se logra completar todos los aspectos básicos requeridos para una 

obra vial aumentando el estándar del camino.   

Objetivo general: Contribuir a mejorar y aumentar el estándar de calidad de la infraestructura vial del 

departamento, en particular de la zona circundante a la capital departamental. 

Beneficiarios: Contribuir a mejorar y aumentar el estándar de calidad de la infraestructura vial del 

departamento, en particular de la zona circundante a la capital departamental. 

Técnico Responsable GD: Ing. José Pertuzzo; Ing. Victoria Vazz 

Tipo de Proyecto: Infraestructura 

Modalidad de ejecución: Licitación 

Plazo de ejecución: 3 meses 

Mes previsto de inicio de obras: Noviembre 2018 

Monto y fuentes de financiamiento 

 

Total 
Programa 

994 

Contrapartida 

ID 

Monto básico ($) $ 21:786.726 $ 15:250.708 $ 6:536.018 

Porcentaje 100% 70% 30% 

 

Condiciones de certificación: Previo al inicio de las certificaciones se deberán ajustar los precios unitarios 

de cada uno de los rubros y el monto de LLSS de acuerdo a la documentación del contrato respectivo.  

Ajustar el % de cemento portland en función de lo que determinen los ensayos previos (previstos en el 

pliego de condiciones). 
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Proyecto: PCR2018/1023 Construcción de puente sobre Arroyo Avestruz Chico en Camino del Medio 

Departamento: Treinta y Tres 

Técnico evaluador: Ing. Agrim. Antonio Barrios 

Descripción: Restablecer el tránsito sobre el paso del Avestruz Chico. En este cruce existía una estructura 

que colapsó por las intensas lluvias que ocurrieron en esta zona en el año 2017. Este proyecto amplia la 

sección respecto al puente anterior, de manera de aumentar el tiempo sin cortes debido a las lluvias en este 

punto del camino. 

Objetivo general: Retomar la conectividad que este importante camino tenía antes del colapso de la 

infraestructura que existía en el cauce sobre el Avestruz Chico. 

Beneficiarios: Todos los productores de la zona centro oeste del departamento de Treinta Y Tres. También 

todos los vecinos que circular por este importante camino del departamento, que une las Rutas 7 y  8, 

conectando la capital departamental con las localidades de Santa Clara del Olimar y Cerro Chato 

Técnico Responsable GD: Ing. Javier Lorduguin 

Tipo de Proyecto: Infraestructura 

Modalidad de ejecución: Licitación 

Plazo de ejecución: 1 mes 

Mes previsto de inicio de obras: Setiembre 2018 

Monto y fuentes de financiamiento 

 

Total 
Programa 

994 

Contrapartida 

ID 

Monto básico ($) $ 15:980.910 $ 11:186.637 $ 4:794.273 

Porcentaje 100% 70% 30% 
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3.2 Proyectos en evaluación 

 

Intendencia 
Evaluador 

PCR 
Código PCR Nombre proyecto 

Fecha 

ingreso 
Comentarios CSD Octubre 2018 

Artigas 
Marangós, 

Virginia 
PCR2016/1100 Alcantarilla  H - La Noita 28/10/2016 

Es un proyecto que está aprobado desde el 2017 la Intendencia no 

lo ha incluido aún en su planificación. 

Artigas 
Barna, 

Karina 
PCR2018/1007 

Reconstrucción alcantarilla rural 

Ceballos 
21/06/2018 

Se  recibe respuesta a nota enviada, se envían comentarios 

aclaratorios. Se aguardan las respuestas y la información solicitada. 

Florida 
Solari, 

Manuel 
PCR2018/1019 

Construcción de base y 

tratamiento bituminoso doble en 

Cerro Colorado, Illescas y 

Valentines 

28/08/2018 Se realizó visita, sigue su proceso de evaluación. 

Montevideo 
Barna, 

Karina 
PCR2018/1020 

Construcción de alcantarilla de 

hormigón armado en Camino 

Perseveranos y 

acondicionamiento del camino 

entre Camino Punta y Camino 

Artola 

29/08/2018 

Se realizó recorrida de la obra conjuntamente con los técnicos 

responsables por parte de la IM el día 30/9/18. En esa instancia se 

realizaron los comentarios pertinentes en cuanto a la 

documentación faltante. Se realizó nota de devolución que será 

enviada a la brevedad. 

Rocha 
Sorribas, 

Francisco 
PCR2018/1008 

Construcción tablero, 

protecciones laterales y accesos 

en Paso del Álamo 

28/06/2018 En estudio la documentación del proyecto. 

Rocha 
Barrios, 

Antonio 
PCR2018/1025 

Acondicionamiento y apertura de 

camino de la Zeta en la localidad 

de Rocha 

25/09/2018 En estudio la documentación del proyecto. 

Rocha 

Barrios, 

Antonio y 

Barna, 

Karina 

PCR2018/1026 
Alcantarilla tipo H en camino 

Paso María Eugenia 
02/10/2018 En estudio la documentación del proyecto. 

San José 

Solari, 

Manuel y 

Quirós, 

Cecilia 

PCR20181027 

Pavimentación y construcción de 

alcantarillas - Tramo 038  - 

Colonia Fernández Crespo 

12/10/2018 En estudio la documentación del proyecto. 
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3.3 9º Certificación 2018 

 

Programa Camineria Rural (994) 

  

    Certificaciones - Ejecución Septiembre/2018 

Organismo Codproyecto Nombre Proyecto Monto certificado $ 

Canelones - OPP PCR2018/1004 Rehabilitación camino 

Folle 

9.941.126 

Lavalleja - OPP PCR2016/1027 Recargo y 

tratamiento 

bituminoso doble en 

camino La Calera 

968.075 

Paysandú - OPP PCR2017/1005 Tratamiento 

bituminoso tramo 87 

8.975.302 

Rivera - OPP PCR2018/1005 Rehabilitación camino 

Carancho 

1.263.950 

Rocha - OPP PCR2018/1012 Pavimentación del 

segundo tramo de 

Ruta 10 

2.600.248 

Soriano - OPP PCR2018/1006 Acondicionamiento 

camino continuación 

El Abrojal y camino 

del medio 

2.443.343 

    Fecha cierre 

   Septiembre/2018 

 

Total Certificaciones 

PCR: $ 
26.192.044 

 

Programa Camineria Rural (994) - BID 

  

    Certificaciones - Ejecución Septiembre/2018 

Organismo Codproyecto Nombre Proyecto Monto certificado $ 

Tacuarembó - OPP PCR2018/1002 Rehabilitación de tres 

puentes, referencia 

07, 08, 09 y 

construcción de 

alcantarilla Nº1 

2.296.666 

    

    

    Fecha cierre 

   Septiembre/2018 

 

Total Certificaciones 

PCR: $ 
2.296.666 
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3.4 Financiamiento comprometido 

 

Intendencia 

Presupuesto 2018 

ajustado 

Financiamiento 

comprometido 2018 

% 

comprometido 

2018 

Artigas 27.190.361 10.164.918 37% 

Canelones 57.322.048 33.632.906 59% 

Cerro Largo 31.774.568 22.648.888 71% 

Colonia 26.420.665 26.057.632 99% 

Durazno 26.372.501 14.836.272 56% 

Flores 14.125.190 7.772.000 55% 

Florida 22.831.057 7.663.620 34% 

Lavalleja 26.464.807 17.616.956 67% 

Maldonado 19.753.860 10.794.885 55% 

Montevideo 15.747.075 3.933.559 25% 

Paysandú 29.676.020 29.493.504 99% 

Río Negro 19.599.214 4.678.535 24% 

Rivera 21.946.078 7.848.093 36% 

Rocha 22.131.618 13.499.429 61% 

Salto 30.156.716 14.355.971 48% 

San José 21.575.052 19.484.114 90% 

Soriano 22.078.622 7.516.807 34% 

Tacuarembó 34.944.827 21.764.428 62% 

Treinta y Tres 19.768.711 4.329.455 22% 

Total 489.878.988 278.091.972 57% 

 

 

 No se incluyen los proyectos que se presentan a aprobación en CSD de octubre 2018. 
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3.5 Ejecución  
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3.6 Pagos 

 

  CAMINERIA - PROYECTO 994 - PRESUPUESTO 2018 - EJECUCIÓN 

Departamento 

Porcentaje 

proyecto 

994 

Presupuesto 2018 

Ajustado 

Ejecución 

acumulada hasta 8° 

Certificación) 

% Ejecución 

acumulada hasta (8º 

Certificación) 

% Ejecución  en 

tamite (9° 

Certrificación) 

Artigas 5,55% 27.190.361 5.469.866 20,12% 0,00% 

Canelones 11,70% 57.322.048 23.977.270 41,83% 17,34% 

Cerro Largo 6,49% 31.774.568 8.365.347 26,33% 0,00% 

Colonia 5,39% 26.420.665 5.676.271 21,48% 0,00% 

Durazno 5,38% 26.372.501 1.843.737 6,99% 0,00% 

Flores 2,88% 14.125.190 5.453.226 38,61% 0,00% 

Florida 4,66% 22.831.057 5.506.070 24,12% 0,00% 

Lavalleja 5,40% 26.464.807 0 0,00% 3,66% 

Maldonado 4,03% 19.753.860 9.709.832 49,15% 0,00% 

Montevideo 3,21% 15.747.075 0 0,00% 0,00% 

Paysandú 6,06% 29.676.020 4.629.693 15,60% 30,24% 

Río Negro 4,00% 19.599.214 1.115.201 5,69% 0,00% 

Rivera 4,48% 21.946.078 1.991.813 9,08% 5,76% 

Rocha 4,52% 22.131.618 1.081.713 4,89% 11,75% 

Salto 6,16% 30.156.716 976.443 3,24% 0,00% 

San José 4,40% 21.575.052 5.346.806 24,78% 0,00% 

Soriano  4,51% 22.078.622 1.014.649 4,60% 11,07% 

Tacuarembó 7,13% 34.944.827 0 0,00% 0,00% 

Treinta y Tres 4,04% 19.768.711 1.168.862 5,91% 0,00% 

Total 100% 489.878.988 83.326.799 17,01% 5,35% 
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CAMINERIA RURAL  - PROYECTOS 994 PRESUPUESTO 2018 - PAGOS 

Departamento Acumulado 8º Certificación  Pagos Mayo  Pagos Junio Pagos  Julio  Pagos Agosto Pagos  Setiembre Pagos previstos Octubre 22/10/2018 

Artigas 5.469.866 2.444.567 2.004.581 85.400 101.592 833.726 0 - 

Canelones 23.977.270 11.327.158 9.087.650 2.544.029 0 0 1.018.433 - 

Cerro Largo 8.365.347 4.560.970 3.804.377 0 0 0 0 - 

Colonia 5.676.271 0 1.018.389 4.657.882 0 0 0 - 

Durazno 1.843.737 472.470 0 0 0 1.248.604 122.663 - 

Flores 5.453.226 5.453.226 0 0 0 0 0 - 

Florida 5.506.070 1.472.504 2.005.007 0 1.157.095 871.464 0 - 

Lavalleja 0 0 0 0 0 0 0 - 

Maldonado 9.709.832 0 5.798.046 0 3.911.786 0 0 - 

Montevideo 0 0 0 0 0 0 0 - 

Paysandú 4.629.693 370.467 925.901 2.434.232 0 899.093 0 - 

Río Negro 1.115.201 970.164 0 0 0 0 145.037 - 

Rivera 1.991.813 0 0 0 0 896.884 1.094.929 - 

Rocha 1.081.713 1.081.713 0 0 0 0 0 - 

Salto 976.443 0 0 976.443 0 0 0 - 

San José 5.346.806 4.313.963 1.032.843 0 0 0 0 - 

Soriano 1.014.649 0 0 0 0 0 1.014.649 - 

Tacuarembó 0 0 0 0 0 0 0 - 

Treinta y Tres 1.168.862 506.425 482.819 0 179.618 0 0 - 

Total 83.326.799 32.973.627 26.159.613 10.697.986 5.350.091 4.749.771 3.395.711 0 
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4. PROYECTOS 998 Y 999 (Mantenimiento) 

4.1 Tramos para aprobar 

 

Intendencia de Cerro Largo 

 

DEPARTAMENTO Cerro Largo 
   

RESPONSABLE Rony Bejerez 

       

Adjuntar a este documento, Localización geográfica en formato shp (en WGS 84 y/o WGS 84 /UTM 21S).  

Nº de Tramo Nombre del camino Origen Destino 

Largo del 

camino 

(Km) 

Ancho promedio 

(m) 

Tipo de 

intervención 

UYCL0157 

Camino Lechiguana 

(5ta Secc.). Puente Pantanoso Estancia 21 6 Mant. ordinario 

UYCL0386 

Camino Lechiguana-

Internacional 

Camino 

Internacional 

Empalme Camino 

Lechiguana 6,4 6 Mant. ordinario 

 

Intendencia de Soriano 

 

DEPARTAMENTO Soriano 

   

RESPONSABLE Paulo Finochio 

       Adjuntar a este documento, Localización geográfica en formato shp (en WGS 84 y/o WGS 84 /UTM 21S). 

 Nº de Tramo Nombre del camino Origen Destino Largo del 

camino (km) 

Ancho 

promedio (m) 

Tipo de intervención 

7.2 Chispas 7,1 7,3 7 6 MO 
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4.2 Detalle certificación 

 

https://www.opp.gub.uy/es/camineria-rural 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.opp.gub.uy/es/camineria-rural
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4.3 Ejecución 
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4.4 Pagos 

 

MANTENIMIENTO CAMINERIA - PROYECTOS 998 Y 999 - PRESUPUESTO 2018 

Departamento 

Porcentaje 

Proyecto 

998  

Presupuesto 

2018 

Proyecto 

998 

Porcentaje 

Proyecto 

999 

Presupuesto  

2018 

Proyecto  

999 

Total 

presupuestado  

2018 Proyectos 

998 Y 999 

ajustado 

Ejecución 

acumulada 

hasta (8° 

Certificación ) 

% Ejecución 

hasta  (8º 

Certificación  

% 9º 

Certificación 

en trámite  

Artigas 2,51% 4.313.404 5,55% 22.296.153 26.609.557 24.557.561 92,29% 7,71% 

Canelones 7,62% 13.099.478 11,70% 47.004.199 60.103.677 30.755.784 51,17% 1,20% 

Cerro Largo 7,08% 12.176.543 6,49% 26.055.212 38.231.755 34.051.285 89,07% 1,52% 

Colonia 3,39% 5.835.709 5,39% 21.665.000 27.500.709 27.500.709 100,00% 0,00% 

Durazno 5,66% 9.731.441 5,38% 21.625.506 31.356.947 23.639.440 75,39% 13,51% 

Flores 1,40% 2.411.872 2,88% 11.582.686 13.994.558 6.242.748 44,61% 0,00% 

Florida 6,31% 10.855.557 4,66% 18.721.514 29.577.071 23.696.647 80,12% 5,64% 

Lavalleja 8,63% 14.848.031 5,40% 21.701.197 36.549.228 29.344.331 80,29% 5,88% 

Maldonado 4,31% 7.421.477 4,03% 16.198.206 23.619.683 3.378.838 14,31% 0,00% 

Montevideo 0,72% 1.233.962 3,21% 12.912.634 14.146.596 2.885.564 20,40% 0,00% 

Paysandú 8,04% 13.830.189 6,06% 24.334.398 38.164.587 29.001.584 75,99% 5,89% 

Río Negro 8,09% 13.922.071 4,00% 16.071.397 29.993.467 10.448.591 34,84% 8,68% 

Rivera  11,10% 19.101.226 4,48% 17.995.829 37.097.056 27.068.706 72,97% 6,93% 

Rocha 4,60% 7.909.042 4,52% 18.147.972 26.057.014 21.752.990 83,48% 5,50% 

Salto 4,28% 7.362.676 6,16% 24.728.570 32.091.246 8.663.295 27,00% 3,63% 

San José 3,05% 5.239.955 4,40% 17.691.587 22.931.543 5.244.646 22,87% 3,72% 

Soriano 3,50% 6.028.535 4,51% 18.104.516 24.133.051 17.605.059 72,95% 5,65% 

Tacuarembó 6,42% 11.043.731 7,13% 28.654.832 39.698.562 33.171.797 83,56% 8,35% 

Treinta y Tres 3,28% 5.641.485 4,04% 16.210.387 21.851.872 20.112.287 92,04% 7,96% 

Total 100% 172.006.385 100,00% 401.701.794 573.708.179 379.121.863 66,08% 5,00% 
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MANTENIMIENTO CAMINERIA - PROYECTOS  998 y 999 PRESUPUESTO 2018 - PAGOS  

Departamento 

Acumulado 

hasta 8º 

Certificación  

Pagos 

Abril 
Pagos Mayo Pagos Junio 

Pagos 

Julio 

Pagos 

Agosto 

Pagos  

Setiembre 

Pagos 

previstos 

Octubre 

SALDO al 

22/10/2018 

Artigas 24.557.561 1.467.339 131.847 7.102.348 3.124.792 2.783.001 4.886.588 5.061.645 0 

Canelones 30.755.784 0 12.273.079 7.544.235 0 0 0 10.938.470 0 

Cerro Largo 34.051.285 14.193.681 3.552.726 5.705.663 3.408.785 0 6.434.822 755.609 0 

Colonia 27.500.709 6.752.532 2.442.079 12.419.328 2.674.084 1.604.426 0 1.608.261 0 

Durazno 23.639.440 0 7.387.564 5.693.528 7.038.478 2.804.090 0 715.779 0 

Flores 6.242.748 0   0 6.242.748 0 0 0 0 

Florida 23.696.647 0 1.660.951 8.255.706 1.771.865 3.731.894 5.484.507 2.791.724 0 

Lavalleja 29.344.331 2.533.650 2.084.470 9.442.511 4.849.984 2.933.814 3.405.769 4.094.133 0 

Maldonado 3.378.838 0   0 0 0 3.378.838 0 0 

Montevideo 2.885.564 532.970 180.487 1.263.088 535.471 70.902 0 302.646 0 

Paysandú 29.001.584 3.506.627 7.094.705 7.523.875 997.184 4.383.601 5.495.592 0 0 

Río Negro  10.448.591 0 0 0 0 0 6.767.547 583.708 3.097.336 

Rivera 27.068.706 0 3.780.334 6.785.544 4.060.221 3.990.022 2.393.353 6.059.232 0 

Rocha 21.752.990 4.151.198 5.356.173 5.513.089 3.566.684 2.009.388 0 1.156.458 0 

Salto 8.663.295 0   3.365.462 2.628.983 0 2.325.298 343.553 0 

San José 5.244.646 0   0 1.969.796 0 0 3.274.850 0 

Soriano 17.605.059 545.396 1.613.203 4.712.882 1.341.952 3.502.060 2.839.967 3.049.598 0 

Tacuarembó 33.171.797 2.235.555 5.155.343 10.016.829 3.451.756 4.227.294 1.414.787 6.670.234 0 

Treinta y Tres 20.112.287 1.744.767 2.785.674 4.761.930 946.869 4.027.733 2.303.249 3.542.066 0 

TOTAL  379.121.863 37.663.715 55.498.635 100.106.018 48.609.654 36.068.223 47.130.317 50.947.965 3.097.336 

 


